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Vejledning: Vigtig voksen 
til det lille barn

kombu
NATIONALT KOMPETENCECENTER FOR BØRN OG UNGE 

I FAMILIER MED PSYKISK SYGDOM

Det er betydningsfuldt for børn at have andre fortrolige voksne end deres forældre til at 
drage omsorg for sig. Nogle gange kan det være relevant at etablere en systematisk kon-
takt mellem barnet og en vigtig voksen fra barnets hverdagsliv. Formålet er at give barnet 
legitimeret fortrolighed og hjælp i hverdagen. Det er afgørende, at det er en voksen, som 
barnet har tillid til, og at barnets forældre samtykker til aftalen.

Aftalebrev (Vigtig voksen): 
Det bærende element er aftalebrevet, som er en lille folder med den aftale, der indgås 
mellem forældre, barnet og den udpegede vigtige voksen. Aftalebrevet består af en 
række informationer delt mellem institution og hjem, som hjælper den vigtige voksne til 
at varetage sin opgave. Aftalebrevet fungerer således som et aftaledokument.

Forløbet:
1. Forældre præsenteres for vigtig voksen-tiltaget af en voksen i institutionen, som har 

kontakt med barnet (pædagog eller leder).

2. Forældre udfylder sammen med pædagog/leder aftalebrevet.

3. Tiltaget sættes i gang.

Den vigtige voksnes opgave 
Den vigtige voksnes opgave består i at give barnet særlig opmærksomhed og støtte. Typen 
og omfanget af opmærksomhed står beskrevet i aftalebrevet. Den vigtige voksnes opgave 
kan udføres som en del af det daglige pædagogiske arbejde og samvær – blot med særligt 
fokus. 

Opmærksomhedspunkter 
Det kan være en udfordring for familier og institutionspersonale at udpege netværksperso-
ner på de tidspunkter, hvor børnene står overfor skift i deres hverdag. Det gælder særligt 
ved skift fra vuggestue til børnehave og børnehave til skole. I disse faser af barnets liv 
udskiftes stort set alle voksne i deres hverdagsliv, og kontinuiteten er svær at finde. Dette 
problem håndteres ved, at der udpeges en vigtig voksen fra det nuværende og kendte 
professionelle netværk, som så forpligter sig til at overdrage opgaven til en voksen i bar-
nets fremtidige hverdag. Dette kan ske i forbindelse med den generelle overdragelse, der 
(forhåbentlig) er en del af de normale rutiner i institutionen. Det vigtige er, at en voksen har 
ansvaret for overdragelsen.


